

	INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS PROCESO MISIONAL EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE MANUAL DE INTERVENTORÍA OBRA PÚBLICA ACTA DE ENTREGA Y RECIBO DEFINITIVO DE INTERVENTORÍA	CÓDIGO	MEPI-MN1-IN-17-FR-1
		VERSIÓN	1
		PÁGINA	

FECHA		31/12/2025 (Día / Mes / Año)
-------	--	---------------------------------

UNIDAD EJECUTORA:	SUBDIRECCION DE VIAS REGIONALES	DIRECCIÓN TERRITORIAL:	CHOCO
-------------------	---------------------------------	------------------------	-------

CONTRATO DE INTERVENTORÍA No.	1611 DE 2025 (Indicar número y año)
-------------------------------	--

OBJETO DEL CONTRATO DE INTERVENTORIA: "INTERVENTORIA INTEGRAL PARA EL MEJORAMIENTO DE LA VIA TERCARIA DEL CORREGIMIENTO YUTO - LLORÓ, UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LLORÓ - DEPARTAMENTO DEL CHOCÓ."	
--	--

INTERVENTOR: IC INGENIO CIVIL S.A.S.	
--------------------------------------	--

PROYECTO:	MEJORAMIENTO DE LA VIA TERCARIA DEL CORREGIMIENTO YUTO - LLORÓ, UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LLORÓ - DEPARTAMENTO DEL CHOCÓ.		
-----------	--	--	--

FECHA DE INICIO:	27/11/2025 (Indicar día, mes y año)		
------------------	--	--	--

PLAZO INICIAL:	1.5 MESES (Plazo en meses)	FECHA DE VENCIMIENTO:	31/12/2025 (Incluye prórrogas y suspensiones)
----------------	-------------------------------	-----------------------	--

VALOR INICIAL:	\$ 30.065.755,00	VALOR ACUMULADO:	\$ 30.065.755,00 (Incluye adiciones)
----------------	------------------	------------------	---

CONTRATO DE OBRA No:	4521 DE 2023 (Indicar número y año)
----------------------	--

CONTRATISTA DE OBRA:	CONSORCIO YUTO 2023
----------------------	---------------------

SUPERVISOR DEL CONTRATO DE INTERVENTORÍA:	JANNIER SALAS QUEJADA
---	-----------------------

CONTRATO PRINCIPAL Y ADICIONALES:				
CONTRATO No.	FECHA	PLAZO	VALOR CONTRATO (Incluido IVA)	VALOR ACUMULADO
1611 de 2025	9/09/2025	1,5 meses	\$ 30.065.755	\$ 30.065.755

RELACIÓN SUSPENSIONES Y AMPLIACIONES DE SUSPENSIÓN					
ACTA DE SUSPENSIÓN No.	ACTA DE AMPLIACIÓN SUSPENSIÓN No.	FECHA DEL ACTA	PERIODO DE SUSPENSIÓN		FECHA REANUDACIÓN
			DESDE	HASTA	
N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A

DESCRIPCIÓN GENERAL DE LAS ACTIVIDADES DESARROLLADAS POR LA INTERVENTORÍA	
---	--

INFORMACIÓN CONTRATO DE OBRA LOCALIZACIÓN Y LONGITUD DE LA META FÍSICA EJECUTADA (Indicar PR):	
CONTRATO DE OBRA No. 4521-2023 cuyo objeto es MEJORAMIENTO DE LA VÍA TERCARIA DEL CORREGIMIENTO YUTO - LLORO UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LLORÓ - DEPARTAMENTO DEL CHOCÓ EN EL MARCO DEL PROGRAMA COLOMBIA RURAL.	
LOCALIZACION GENERAL: Las obras ejecutadas encuentran ubicadas en el Departamento del Choco, en el Municipio de Lloró, en la vía que conduce del Corregimiento de Yutó al Municipio de Lloró- entre el K0+000 al K0+436 m META FISICA EJECUTADA: 437 ml de Pavimento Rígido en concreto hidraulico de 21 Mpa , 874 ml de Cunetas de Concreto Vaciada en Sitio, con su respectivo Bordillo.	

INFORMACIÓN TÉCNICA GENERAL Y ALCANCE DEL CONTRATO DE OBRA PARA LA CUAL SE EFECTUARON ACTIVIDADES DE SEGUIMIENTO Y CONTROL DE INTERVENTORÍA (Incluir entre otros, tipo de obra, sección típica, estructura de pavimento, puentes y obras de arte)	
La obra objeto de entrega y recibo corresponde a la construcción de pavimento rígido en concreto hidráulico de 21 MPa, conformado por losas de concreto de 20 cm de espesor y una sección típica de calzada con ancho de 6,00 metros. La estructura de pavimento ejecutada se encuentra soportada sobre una capa de subbase granular de 20 cm de espesor, realizándose adicionalmente mejoramiento de subrasante en sectores específicos con espesores variables entre 0 y 35 cm, de acuerdo con las condiciones presentadas en campo. El alcance contractual incluyó igualmente la construcción de obras complementarias de drenaje superficial y confinamiento lateral consistentes en cunetas y bordillos en ambos costados de la vía, para una longitud total aproximada de 874 metros lineales. Dentro del alcance del proyecto no se contempló la ejecución de puentes ni obras de arte mayores, limitándose las actividades a la conformación de la estructura vial y obras hidráulicas menores asociadas al proyecto.	

RELACIÓN DE SITIOS CRÍTICOS ATENDIDOS Y/O SEÑALIZADOS (Indicar PR):	
NO SE ATENDIERON SITIOS CRITICOS	

	INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS PROCESO MISIONAL EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE MANUAL DE INTERVENTORÍA OBRA PÚBLICA ACTA DE ENTREGA Y RECIBO DEFINITIVO DE INTERVENTORÍA						CÓDIGO	MEPI-MN1-IN-17-FR-1
							VERSIÓN	1
							PÁGINA	

FECHA

31/12/2025
(Día / Mes / Año)

DESCRIPCIÓN ÍTEM CANTIDADES DE OBRA Y PROVISIONES EJECUTADAS CONTRATO DE OBRA
(El Interventor debe ajustar y discriminar de forma independiente los valores ejecutados de los conceptos determinados en la propuesta económica aprobada del contrato de obra).

No. ORDEN	ITEM DE PAGO	ESPECIFICACIONES		DESCRIPCIÓN ÍTEM	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL EJECUTADO
		GENERAL	PARTICULAR					
200,1	11101	200-22		Desmonte y limpieza en bosque	ha	1,00	1.787.610,00	\$ 1.787.610
200,2	11101	200-22		Desmonte y limpieza en zonas no boscosas	ha	1,00	600.440,00	\$ 600.440
210,2	11101	210-22		Excavación en material común de la explanación y canales	m3	1.642,50	16.460,00	\$ 27.035.550
211,1	11101	211 - 22		Remoción de derrumbes	m3	650,00	25.850,00	\$ 16.802.500
234,1	11101	234-22		Conformación de taludes existentes	m2	780,00	2.470,00	\$ 1.926.600
								\$ -
310,1	11102	320 - 22		Conformación de la Calzada existente H = 6 mts , L = 450 ml	m2	2.700,00	1.560,00	\$ 4.212.000
311,1	11102	311-22		Afirmado, e = 0.20 mts	m3	1.205,63	137.950,00	\$ 166.316.548
320,3	11102	320 - 22		Subbase Granular clase C = 0.20 mts	m3	552,37	\$ 196.950,00	\$ 108.788.878
673,1	11102	673-22		Geotextil tipo tejido Grab mínima 1400N	m2	149,90	\$ 12.000,00	\$ 1.798.800
								\$ -
500,1	11103	500-22		Pavimento en Concreto Hidráulico	m3	524,4	\$ 820.540,00	\$ 430.258.354
								\$ -
640,1	11103	640-22		Acero de Refuerzo fy=4200MPa	kg	12.518,00	\$ 7.708,00	\$ 96.488.744
673.1.1	11103	673-22		Geotextil tipo No tejido Grab mínima 700N	m2		\$ 12.730,00	\$ -
663.1.1	11103	663-22		Tubería de plástico tipo perforada para filtro diametro 4"	m	52,50	\$ 35.972,00	\$ 1.888.530
673,2	11103	673-22		Material Granular Drenante	m3	108,8	\$ 220.600,00	\$ 23.991.353
671,3	11103	671-22		Cuneta de Concreto Vacuada In Situ; incluye la conformacion de la superficie de apoyo	m3	150,00	\$ 747.980,00	\$ 112.197.000
672,3	11103	672-22		Bordillo en Concreto Vacuada In Situ; incluye la preparación de la superficie de apoyo	m	874,00	\$ 59.540,00	\$ 52.037.960
								\$ -
700,1	11104	700-22		Línea de demarcación con pintura en frío	m	0,00	\$ 3.141,00	\$ -
701,1	11104	701-22		Tacha Reflectiva tipo A	u	0,00	\$ 9.561,00	\$ -
710,1	11104	710-22		Señal vertical de tránsito tipo (OP, SP, SN, u otros dispositivos para regulación del tránsito) dimensiones (75x75) con lámina retroreflectiva tipo IV	u	0,00	\$ 776.084,00	\$ -
								\$ -
900,2	11608	900-22		Transporte de materiales provenientes de la excavación de la explanación, canales y préstamos para distancias mayores de mil metros (1.000 m)	m3-km	3.000,00	\$ 1.600,00	\$ 4.800.000
								\$ 1.050.930.867
								\$ 20.659.881
								\$ 1.071.590.748
								\$ 33.724.841
								\$ 2.560.000
								\$ 1.107.875.589
								\$ 8.096.014
								\$ 1.115.971.603
								\$ 19.500.000
								\$ 3.705.000
								\$ 23.205.000
								\$ 1.139.176.603

PORCENTAJE

ADMINISTRACION	20,00%
IMPREVISTO	5,00%
UTILIDAD	5,00%
TOTAL A.I.U	30,00%

* Estos conceptos deben corresponder a los relacionados en la propuesta económica aprobada o modificación contratual.

ACTIVIDADES DESARROLLADAS POR LA INTERVENTORÍA (Relacionar de manera general) :
La Interventoría realizó actividades de seguimiento y control técnico, administrativo y de calidad durante la ejecución del proyecto, verificando en campo la correcta conformación de subrasante, instalación de subbase granular, fundida y modulación de losas de concreto rígido de 21 MPa, así como la construcción de cunetas y bordillos. Así mismo, efectuó control de materiales, revisión de espesores y dimensiones de la estructura de pavimento, seguimiento al personal y equipos utilizados en obra, y verificación de ensayos de densidad y resistencia a la compresión del concreto, garantizando el cumplimiento de las especificaciones técnicas y la adecuada ejecución y culminación del contrato.

ANTICIPO

PAGO ANTICIPADO

Valor total concedido: N/A

Valor total amortizado: N/A

Saldo por amortizar: N/A

Valor total concedido: N/A

Valor total legalizado: N/A

Saldo por legalizar: N/A

OBSERVACIONES DEL SUPERVISOR DEL CONTRATO DE INTERVENTORÍA RESPECTO DEL ESTADO DE EJECUCIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL ANTICIPO Y/O EJECUCIÓN Y LEGALIZACIÓN DEL PAGO ANTICIPADO
anticipos y pagos anticipados, se deja constancia que dicho aspecto no aplica para el presente contrato.

VALOR TOTAL EJECUTADO CONTRATO DE INTERVENTORÍA
Valor básico ejecutado: \$ 25.252.340,00
Valor IVA: \$ 4.797.945,00
Valor total ejecutado del contrato: \$ 30.050.285,00

	INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS PROCESO MISIONAL EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE MANUAL DE INTERVENTORÍA OBRA PÚBLICA ACTA DE ENTREGA Y RECIBO DEFINITIVO DE INTERVENTORÍA	CÓDIGO	MEPI-MN1-IN-17-FR-1
		VERSIÓN	1
		PÁGINA	

FECHA

31/12/2025
(Día / Mes / Año)

Factor Multiplicador: 1,8

RESUMEN FINANCIERO DEL CONTRATO DE INTERVENTORÍA:

ACTA DE COSTOS No.	MES	VALOR BÁSICO	VALOR IVA	VALOR TOTAL
1	27 al 30 Noviembre 2025	\$ 4.927.340	\$ 936.195,00	\$ 5.863.535
2	01 al 31 de Diciembre 2025	\$ 20.325.000	\$ 3.861.750,00	\$ 24.186.750
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
N.. actas				
TOTALES		\$ 25.252.340	\$ 4.797.945	\$ 30.050.285

El Interventor y el Supervisor del Contrato de Interventoría deben verificar que los valores relacionados en el resumen financiero coincidan con el reporte de pagos en el Sistema de información financiera SIIF-NACION.

PLANOS RECORD Y RECIBO DE LAS OBRAS

1. Con la suscripción de la presente Acta, el Interventor manifiesta haber recibido, revisado y aprobado los planos record de acuerdo con las obras ejecutadas por el Contratista.

2. Con la suscripción de la presente Acta, el Interventor manifiesta que las cantidades de obra aquí relacionadas coinciden con las realmente ejecutadas e incluidas en el Acta de Entrega y Recibo Definitivo de Obra y demás documentos contractuales.

3. Con la suscripción de la presente Acta, la Interventoría manifiesta que las obras recibidas cumplen con los requerimientos de calidad, con las normas, especificaciones generales y particulares de construcción y demás condiciones contractuales, de acuerdo con los diseños, planos y especificaciones estipuladas para el proyecto.

PLAN DE CARGAS FINAL

1 El Interventor manifiesta que presenta el Plan de Cargas Final actualizado, documento que hace parte del Acta de Entrega y Recibo Definitivo del Contrato de Interventoría.

2. El Plan de Cargas Final contiene los recursos y valores ejecutados en cada periodo del plazo contractual y corresponde con el valor total ejecutado según la última Acta de Costos tramitada.

GESTIÓN AMBIENTAL, SOCIAL, PREDIAL Y DE SOSTENIBILIDAD

Con la suscripción de la presente Acta, la Interventoría manifiesta que aprueba y recibe las actividades del componente social, ambiental, predial y sostenibilidad realizadas por el Contratista, de conformidad con los siguientes instructivos:

- MASPS-MN1-IN-2 Instructivo Balance Ambiental a la Terminación del Contrato de Obra.
- MASPS-MN1-IN-3 Instructivo para el Seguimiento y Balance de la Gestión Social del Contrato de Obra.
- MASPS-MN1-IN-5 Instructivo Gestión y Adquisición Predial.
- MASPS-MN1-IN-6 Instructivo para el Seguimiento y Evaluación de la Sostenibilidad.

Y formatos:

- MASPS-MN1-IN-2-FR-1 Balance Ambiental a la Terminación del Contrato de Obra.
- MASPS-MN1-IN-3-FR-2 Balance del Estado Social del Proyecto.
- MASPS-MN1-IN-3-FR-6 Pre-acta Mensual de Inversión Social - Seguimiento Final a la Inversión Social del Proyecto.
- MASPS-MN1-IN-5-FR-13 Balance Predial a la Terminación del Contrato de Obra.
- MASPS-MN1-IN-6-FR-2 Evaluación de la Sostenibilidad y Balance Final.

OTRAS ACTIVIDADES

Con la suscripción de la presente Acta, la Interventoría manifiesta que aprueba:

NO APLICAN OTRAS ACTIVIDADES

CONCEPTO DEL SUPERVISOR DEL CONTRATO DE INTERVENTORÍA:

Indicar el concepto del Supervisor del contrato de Interventoría sobre el cumplimiento del Contrato por parte del Interventor.

Con fundamento en las actividades de seguimiento y control realizadas durante la ejecución contractual, se evidencia que la Interventoría ejerció adecuadamente las labores de control, supervisión y acompañamiento técnico, administrativo y de calidad, garantizando el cumplimiento de las especificaciones del proyecto y la correcta culminación de las obras..

OBSERVACIONES:

La Interventoria debe actualizar las respectivas pólizas con presente Acta de Entrega y Recibo definitivo de Interventoria

NOTAS:

1. Mediante la suscripción del Acta de Entrega y Recibo Definitivo de Interventoría, el Interventor asume plena responsabilidad por la veracidad de la información en ella contenida y no lo exonera de las obligaciones y responsabilidades estipuladas en el contrato en cuanto a calidad del servicio prestado; en consecuencia, el Interventor se obliga a proporcionar al INVIAS la información referente al contrato de obra cuando la Entidad lo solicite; igualmente debe apoyar al INVIAS técnica y administrativamente en los requerimientos que se deban adelantar al Contratista de obra cuando se presenten fallas y deficiencias que afecten la estabilidad de la obra y demás procesos a que haya lugar, así como en los casos de reclamaciones de terceros posiblemente afectados.

2. A la suscripción de la presente Acta el Interventor hace entrega del Informe Final de Interventoría y documentos anexos de acuerdo con lo establecido en el Instructivo Recibo Definitivo de Interventoría.

Para constancia de lo anterior, suscriben la presente Acta de Entrega y Recibo Definitivo quienes en ella intervienen.

Firma

Nombre: BERNARDO JOSE OTALVAREZ LLORENTE

Representante Legal o Apoderado

Interventoría

Matrícula Profesional No.: 22202-263547 COR

Firma

Nombre: JANNIER SALAS QUEJADA

Supervisor del Contrato de Interventoría

Matrícula Profesional No.: 105202-181087 ANT